239

1357, abril, 28. Puigcerdà
Venda del domini útil i lluïsme. Simó Prat, de Vilallobent, cedeix 

a Sibil·la, muller d’Arnau d’Iglea de Vilallobent, un prat que ha-
via estat de les pertinences del mas de Sibil·la i del seu marit, a 
canvi de la quantitat de nou lliures de Barcelona. Se n’esmenten 
les afrontacions. Aquest prat era del domini del monestir de Sant 
Pere de la Portella. Berenguer, abat d’aquest cenobi, reconeix que 
ja ha rebut el lluïsme i que, si aquest prat no esdevé un camp, no-
més cal donar el delme a l’abadia.

 [A]. Original perdut. Quan fou transcrit en B ja tenia diversos forats.
 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia feta el 27 

d’octubre de 1507, a Puigcerdà (28 × 34 cm). Pergamí amb algunes taques. Al 
verso: “Saccus 6, littera H, nº 4.” Ex A.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 
lletra H, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum et translatatum 
in villa Podii Ceritani, die vicesima sexta, mensis octobris, anno 
a nativitate Domini millessimo quingentesimo septimo, a quodam 
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publico instrumento in pergameno scripto, non viciato non can-
cellato nec in aliqua sui parte suspecto, ut prima facte aparebat 
clauso et subsignato1 per discretum Guillermum Castells, notarium 
publicum ville predicte, prout eius clausura denotat atque signum in 
quo quidem instrumento. In secunda et tercia linea erat quoddam 
foramen; in secunda linea post istam litteram x et sequitur post 
ipsum foramen, et in tercia linea ante foramen erant iste littere 
propter et post eundem erat lo. Tenor vero dicti instrumenti in 
quantum legi poterat sequitur sub his verbis:

Noverint universi quod ego Simon Prat de Vila Lobent, gratis 
et ex certa mei sciencia, solvo, semper cedo, dono et diffinio, remito 
penitus et relaxo tibi Sibilie, uxori Arnaldi Iglea de Vilalobent, et 
tuis et cui volueris, ad omnem tuas tuorumque voluntates omni 
tempore faciendas, totum quicquid iuris, vocis, accionis, questionis, 
peticionis et demande, realium et personalium, utilium, directa-
rum, mix[...] et coherentium et aliarum quarumcumque habeo et 
habere debeo et michi et meis competent et competere potest et 
debet in quodam prato, quod fuit de pertinenciis mansi tui vel 
dicti viri tui quod est in rippa2 Lobent, confrontato in prato d’en 
Fabre et in prato den Travesseres et in prato d’en Pereandreu de 
Vilalobent. Quod quidem pratum ego tenui et possedi per magnum 
tempus ex certa de causa solvens, cedens, dans et diffiniens tibi et 
tuis omnes acciones, peticiones, voces et iura universa et singula 
michi competencia et competere debencia in predictis, per me 
tibi diffinitis, datis, cessis et concessis. Quibus iuribus, vocibus et 
accionibus meis predictis possitis tu et tui uti, agere et experiri, in 
curia et extra curiam, in causa et extra, quem admodum ego facere 
possem ante presentem diffinicionem, donacionem et concessionem 
nullo iure in predicto prato michi vel meis a modo retento vel 
etiam reservato, constituente super his dominam et procuratricem 
ut iurem tuam propriam. Promittens presentem diffinicionem, 
donacionem, cessionem et concessionem tenere, servare, ratam et 
firmam habere et non contraffacere vel venire de iure vel facto, 
in iudicio vel extra, aliqua racione predicta vero facto salvo iure 
domini abbatis Sancti Petri de Portella, pro quo dictum patrum 
tenetur iure directi domini in omnibus et per omnia. Et pro hac 
diffinicione, cessione, donacione et concessione accepi et habui a 
te novem libras Barchinonenses de quibus sum bene tui paccatus. 
Renuncians excepcioni pecunie non numerate et doli. Et si plus 
dicta peccunia michi competeret in predictis, totum illud plus tibi 
et tuis dono semper et diffinio donacione irrevocabili facta inter 
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vivos. Renuncians illi iuri quo invenire qui ultra dimidiam sunt 
decepti et illi iuri quo donaciones causa ingratitudinis vel inopie 
revocantur et omni altera iura quo contra hec venire possem. Et 
nos frater Berengarius, Dei gracia abbas monasterii suppradicti, 
per nos et successores nostros laudamus semper et concedimus 
tibi dicte Sibilie et tuis dictam diffinicionem, donacionem et ces-
sionem salvo iure nostro et dicti monasterii in omnibus et per 
omnia. Et salvo quod si tu vel tui de cetero reverteritis ipsum 
pratum ad campum sive ad laboracionem pro de expletis ibidem 
provenientibus daretis et dare teneamini decimam nobis et dicto 
nostro monasterio. Et de laudimio nobis pertinenti pro predictis 
sumus bene tui paccati. Renunciantes exepcioni dicti laudimii non 
habiti et doli.

Actum est hoc, in Podio Ceritano, vicesima octava die mensis 
aprilis, anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo quinqua-
gesimo septimo.

Sig+num Simonis Prat predicti qui hec laudo et firmo. Sig+num 
fratris Berengarii, abbatis supra predicti, qui hec laudamus et 
firmamus salvo iure nostro et dicti monasterii in omnibus et per 
omnia. Testes huius rey sunt Petrus d’Arles, Franciscus de Roses, 
parrochie de Vilada, et Petrus Ribera, scriptor de Podio Ceritano. 
Sig+num mei, Guillermi Castells, publici Podii Ceritani notarii, 
qui hec subscribo.

Sig+num mei, Ioannis Gili, publici ville Podii Ceritani et 
Ceritanie notarii, auctoritate honorabilium consulum dicte ville 
eis indultu regio attributa, qui predictum translatum a dicto suo 
originali in quantum legi poterat fideliter sumptum et cum eodem 
veridice comprobatum ac per discretos connotarios testificatum 
scripsi et clausi et constat [...] in tercia linea. Sig+num Ioannis 
Puig, appostolica, regie et imperiali auctoritatibus notarii testis 
ut sig+num mei Petri Muntalla, publici ville Podii Ceritanii et 
Ceritanie notarii, auctoritate honorabilium consulum dicte ville 
eis indultu regio attributa ad hec testis.

1. Després hi ha unes quantes paraules ratllades.  2. Sic.
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240

1357, maig, 6
Reconeixement d’ésser homes del monestir. Pere de Solanllong, 

menor, de la parròquia de Santa Maria de Casserres, i Guillem 
de Casamitjana, de la parròquia de la Portella,1 confessen i reco-
neixen a Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, 
i al seu procurador, Guillem d’Escriu, de la vila de Berga, que són 
homes propis, quitis i naturals del cenobi. Fan homenatge de boca 
i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (32,5 × 
33,5 cm). Pergamí una mica descolorit, amb diverses taques i algun trenc. Al 
verso: “Saccus 4, littera D, núm. 3”, “Acte de homenatge prestat per Pera de 
Solanlonch de Casseres y Guillem de Casa Mijana, de parròquia de Portella, 
com ha hòmens propis, al abat de Portella. No diu res de censos”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 61; remet a “És carta de 
lletra D, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Petrus de Solanlonch, minor diebus 
parrochie Sante Marie de Casserris, et Guillelmus de Casa Migana, 
parrochie de Portella, ex certa sciencia, per nos et omnem prolem 
nostram, natam et nascituram, confitemur et recognoscimus vobis 
venerabili ffratri Berengario, Dei gratia abbati monasterii Santi 
Petri de Portella, absenti tanquam presenti, nos et quilibet nos-
trum esse homines proprios, quitios, solidos et naturales vestri et  
dicti vestri monasterii, habitatos et affocatos in mansis vestris  
et dicti monasterii. Qua propter convenimus et promitimus vobis, 
dicto domino abbati absenti, et Guillelmo de Scarivo, ville Berge, 
procuratori vestro presenti, recipienti pro vobis et dicto monasterio, 
per nos et omnem prolem nostram, natam et nascituram, bona 
fide et firma atque legali stipulacione legittime interposita, necnon 
virtute iuramentorum et homagiorum per nos dicto procuratori 
vestro inferius prestitorum, quod nos et quilibet nostrum erimus, 
vobis et successoribus vestris in dicto monasterio, boni utiles, 
fideles et legales et quod parebimus, respondebimus, obediemus 
et satisfaciemus vobis et successoribus in dicta abbatia, in et de 
omnibus et singulis quibus parere, respondere, obedire et satis-
facere debemus, tenemur et scriti sumus et quod deffendemus et 
manutenebimus vos et dictum monasterium et successores vestros 
in dicta abbacia, prout fideles vasalli deffendere et manutenere de-
bent et tenetur suum naturalem dominum quitium atque solidum. 
Et nullum alium dominum vel dominam eligemus, seu aclamabi-
mus nisi vos et dictum monasterii et successores vestros in dicta 
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abbatia, pro quibus obligamus vobis et dicto monasterio omnia 
bona nostra, mobilia et inmobilia, ubique sint, renunciantes quo 
ad hec, gratis et ex certa sciencia, omni privilegio francitati et 
inmunitati cuiuslibet civitatis, ville, castri, burgi seu locii quorum 
prescriptione sive habitacione possemus contra predicta venire seu 
modo aliquo adiuvari et omni alii iuri contra hec facienti. Et pro 
hiis omnibus et singulis servandis et complendis, iuramus sponte 
per dominum Deum et eius sancta quatuor [Evan]gelia, manibus 
meis corporaliter tacta, predicta attendere, servare et complere et 
non contrafacere vel venire aliqua racione. Et nichilominus vobis 
dicto Guillelmo de Scarivo, procuratori nomine dicti venerabilis 
abbatis et dicti monasterii, recipienti homagium facimus ore et 
manibus comendatum iuxta Usaticos Barchinone, Consuetudines 
Cathalonie ac forum Aragone. Et hec igitur omnia et singula su-
pradicta, prout superius dicta sunt, facimus, promitimus, pacisci-
mur, stipulamus, iuramus ac homagium facimus ut predicitur, in 
presencia notarii publici infrascripti, pro nobis et omnibus quorum 
interest, intererit aut poterit interesse, legitime paciscentis, stipu-
lantis et recipientis.

Actum est hoc sexta die madii, anno a nativitate Domini 
millessimo CCCº quinquagesimo septimo.

Sig++na Petri de Sollanlonch et Guillelmi de Casa Migana, 
predictorum qui predicta laudamus, firmamus, iuramus et homa-
gium facimus ut predicitur. Testes huius rei sunt Guillelmus de 
Santo Elia2 et Bartholomeus Carbesii, ville Berge.

Sig+num mei Iacobi de Podio, notarii publici ville Berge 
auctoritate Guillelmi de Podio, vicarii perpetui ecclesie eiusdem 
ville, qui hec scripsi et clausi. 

1. És sorprenent, atès que un mas anomenat Casamitjana era situat al terme de 
Casserres.  2. Lectura difícil.

241

1357, octubre, 19
Reconeixement d’ésser homes del monestir. Pere Ferrer, de la par-

ròquia de Santa Maria Magdalena de Gardilans, Pere de Sant Pere 
i Pere ses Eres, d’aquesta mateixa parròquia, confessen i reco-
neixen a Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, i 
al seu procurador, Bernat de Caldèvol, que són homes propis, qui-
tis, solius i naturals del cenobi. Fan homenatge de boca i mans.
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 37 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca poc important. Al ver-
so: “Saccus 3, littera F, núm. 7”, “Acta de regonaxensa feta per Pera Ferrer de 
Gardilans <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 42; remet a “És carta de 
lletra F, nº 7”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Fferrari, parrochie Sante 
Marie Magdalene de Garzilans, Petrus de Santo Petro et Petrus zes 
Heres, dicte parrochie, confitemur et recognoscimus vobis fratri 
Bernardo de Caldovol, monacho et procurator venerabilis domini 
abbatis de Portella, nos esse homines proprios et quitios ac soli-
dos et naturales dicti domini abbatis et et1 monasterii eiusdem, 
unde, per nos et omnem prolem nostram natam et nacituram, 
convenimus et promitimus vobis Bernardo de Caldovol, procura-
tore predicto, presenti et recipienti et dicto domino abbati, lizet 
absenti tanquam presenti, in posse notario infrascripti, pro eo et 
pro omnibus personis quarum interest et intererit, stipulantis et 
recipientis, nos perere,2 obedire, satisfacere et respondere, in om-
nibus et per omnia, bene, fideliter et legaliter dicto domino abati 
et suis successoribus, tanquam domino meo proprio et naturali, 
et numquam facere, eligere vel aclamare alium dominum vel do-
minam nisi dictum dominum abbatem et suos successores. Et in 
recognicione domini promitimus, vobis nomine dicti abbatis et ei 
dicto domino abati et successoribus suis perpetuos, esse fideles et 
legales. Et pro hiis omnibus obligamus vobis dicto procuratore et 
dicto domino abbati et suis successoribus et notario infrascripto 
quod vobis stipulanti et recipienti nos et omnia bona nostra, mo-
bilia et inmobilia, habita et habenda, ubique sint. Renunciantes 
quantum ad hec per expressum pactum omni inmunitati, franquitati 
et libertati cuiuslibet civitatis, ville, castri et burgi et cuiuslibet 
alterius loci quibus, propter prescripcionem temporis habitacionis 
nostre vel alia quamcumque racione vel causa, possemus contra 
hec venire et omni alii iure, racioni et consuetudini, contra hec 
facientibus. Et ad mayorem huius rei firmitatem sponte iuramus, 
per dominum Deum et eius santa3 quatuor Evangelia, a nobis 
corporaliter tacta, predicta atendere, servare et conplere, et non 
in aliquo contravenire aliquo iure, racione vel causa. Et vobis, 
dicto fratri Bernardi de Caldovol, procuratore predicto nomine 
dicti abbatis, homagium facimus hore et manibus comendatum, 
iuxta Usaticos Barchinone et Consuetudinem Cathalonie ac Furum 
Aragonie. Et hec igitur omnia et singula predicta prout tamen 
dicta sunt, facimus, promitimus, stipulamur et pascisimur dicto 
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domino abbati et suis successoribus, lizet absenti tanquam presenti, 
et vobis dicto fratri Bernardi, presenti et recipienti nomine dicti 
domini abbatis, et notario infrascripto, tanquam publice persona 
pro dicto domino abbati stipulanti et recipienti. 

Quod fuit actum decima nona die mensis octobris, anno a 
nativitate Domini millessimo CCCº quinquagesimo septimo.

Sig+++na Petri Ferrarii, Petri de Sancto Petro et Petri zes 
Heres, predictorum qui predicta laudamus et firmamus, iuramus 
et homagium facimus. Testes huius rei sunt Simon de Rovira, 
benefficiatus in monasterio de Portella, Bortholomeus dez Roure, 
scolaris, et Guillelmus de Granoylers.

Sig+num mei Guillelmi za Sala, rectoris ecclesie Sancti Io-
hannis de Vilada et notarii pubblici4 eiusdem, qui hec scribi feci 
et clausi.

1. Sic.  2. De fet és parere.  3. Sic.  4. Sic.

242

1358, juliol, 1
Lluïció feta per l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, confirma a Ramon 
sa Serra, de Sant Joan de Vilada, home del monestir, el mas de la 
Serra, a canvi que ell i els seus successors continuïn essent els 
seus homes i que treballin i afoquin l’esmentat mas. S’esmenten 
els censos que han de donar anualment a l’ofici de cambreria i, en 
nom seu, al batlle Bernat de Roset de Roca. A més, resten obligats 
a les questes, emprius, dominacions, redempcions de persones i 
terços, lluïsmes i foriscapis. Per aquesta lluïció, el monestir rep 
la quantitat de noranta sous de moneda de Barcelona de tern (i 
hi resta inclòs el dret d’eixorquia i intestia, amb relació a Bernat i 
Berenguer sa Serra, que moriren sense fills i sense fer testament). 
Ramon sa Serra fa homenatge de boca i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 35 cm).  
Pergamí ennegrit, tacat, amb fragments descolorits i il·legibles. El costat es-
querre fou retallat fins arran del text. Al verso: “Lo mas de la Sera”, “Saccus 2, 
littera E, núm. 11”, “Lloació del mas Serra de Vilada”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 40-41; remet a “És carta de 
lletra E, nº 11”. Vegeu doc. 310.
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Noverint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, de voluntate totius nostri 
conventus, ex certa sciencia, per nos et omnes nostros successores, 
laudamus, approbamus, concedimus et confirmamus vobis [Rai-
mundo de za Serra, parrochie] Sancti Iohannis de Vilada, homini 
nostro et dicti nostri monasterii, et vestris et quibus volueritis, 
perpetuo, totum integriter illum mansum de za Serra, quem vos et 
predecessores vestri pro nobis et dicto nostro monasterio tenuistis 
et possedistis et [... po]sidetis, in dicta parrochia Sancti Iohannis 
de Vilada, cum domibus, prediis, vineis, terris, possessionibus et 
omnibus emptionibus, per vos vel predecessores vestros factas, a 
quibus [...] predictis usque in huc presente die etiam cum omnibus 
iuribus et pertinenciis dicti mansi et que ad ipsum [...] et debent 
longe vel prope, prout melius et plenius vos et predecessores vestri 
ipsum mansum tenuistis et possedistis et nunc etiam tenetis et 
possidetis. Hanc autem laudacionem, aprobacionem et confirmacio-
nem facimus vobis et vestris successoribus de [...] dici et intelligi 
potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellec-
tum, tali videlicet modo, pacto et condicione quod vos et vestri 
heredes et tenentes et possidentes dictum mansum sitis homines 
mei et dicti nostri monasterii quitii, proprii, solidi [vel naturales 
...] respondeatis, pareatis et obediatis nobis et successoribus nostris 
tanquam dominis vestris propriis et naturalibus, prout et sicut no-
bis et successoribus nostris vos et vestri predecessores respondere, 
parere et obedire consuevistis, debetis et tenemini. Et [...] quam 
tempore non faciatis, eligatis seu aclametis alium dominum seu 
dominam nisi tamen nos et successores nostros et laboretis et vi-
vificetis,1 laboratum, vivificatum et etiam populatum et affocatum 
dictum mansum teneatis et tenere debeatis et teneamini etiam 
[parere et obedire] in [...] mandatis seu preceptis quomodolibet 
vobis factis seu faciendis a nobis seu successoribus nostris, prout 
tenemini et debetis et ea omnia servetis prout alii homines quitii, 
proprii et solidi dicti nostri monasterii debent facere, consueverunt 
et teneantur omni dolo et fraude [...]cione qualibet procul pulsis 
et quod vos et vestri heredes et quicumque olim2 tenentes dictum 
mansum donetis et prestetis dare et prestare teneamini camerario 
dicti monasterii ac regenti officium camere perpetuo de omnibus 
fructibus qui creverint et Deo dederit in omnibus terris [...] dicti 
mansi tascham fideliter, ut est dari et prestari assueta, et etiam 
faciatis et prestetis dicto camerario et eius officio et successoribus 
suis in dicto officio, quolibet anno, in unoquoque festo Sancte 
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Marie augusti, quatuor sestarios et medium cibate ad sestarium 
[...] et unum sestarium et medium ordei, ad dictam mensuram, et 
medium sestarium frumenti, ad eandem mensuram, et unum fogazer 
de froment. Item unum caseum et unum ciphum leguminis. Item, 
tempore de trescolons, sex medios quartarios vini boni et [pulcri 
...]is domini unam libram et mediam carnium salsarum porci et 
unum par gallinarum. Et de hoc totum superius dictum teneatis 
respondere Bernardo de Roseto de Rupe, tanquam baiulo dicti 
camerarii, et teneamini facere dicto baiulo secum alio unum [...] 
et vini, ovorum et casei. Item, ex alia parte, teneatis facere, [...] 
festo Natalis Domini, quatuor libras et mediam carnium salsarum 
porcii dicto camerario et unum par gallinarum et duas fogacias 
panis tritici vel tres denarios et, in tempore de trescolons, sex [...] 
medios quarterios et medium vini boni et alia predicta teneamini 
respondere heredi mansi de Roseto Inferiori, tanquam baiulo dic-
ti camerarii et teneamini facere eidem baiulo duas comestiones, 
unam de eratge et aliam de trescol se cum alio quolibet anno et 
faciatis [...] unam quarteriam frumenti currentem pro alberga. Et 
salvis et retentis omnibus iuribus, dominiis et alodiis dicti mo-
nasterii in predictis omnibus et singulis et questiis et ampriviis, 
dominationibus et redemptionibus personarum, prout assuetu est, 
ac [tercios et laude]miis, foriscapiis et aliis omnibus, prout ea in 
dicto manso iuribus et pertinenciis habere debemus et consue-
vimus nos et nostri successores et prout ea omnia alii homines 
dicti nostri monasterii faciunt et facere debent. Pro hac autem 
laudacione et confirmacione et approbacione accepimus a vobis 
nonaginta solidos monete Barchinonensis de terno, comprehensis 
in predictis terciam partem nobis et dicto camerario pertinente 
in bonis que quondam fuerunt Bernardi et Berengarii za Serra, 
fratrum uxorum qui exorqui lexi ac intestati decesserunt, facta 
amicabili composicione inter nos et vos super quibus renunciamus 
peccunie non habite et doli. Et si quid amplius nobis competit 
et competere potest pro predictis totum vobis et vestris damus, 
remittimus et relaxamus, renunciantes contrarium ad hec omni 
iuri, racioni et consuetudini contra hec facientibus. Ad hec ego 
Raimundus de za Serra predictus predictis omnibus et singulis 
presens consentio et ea recipio et accepto a vobis dicto domino 
abbate et camerario predicto et per me et omnes heredes et suc-
cessores, tenentes et possidentes predicta, convenio et promitto 
vobis dicto domino abbati et camerario ante dicto et successoribus 
vestris et suis in posse notario infrascripto, pro vobis et ipso et  
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pro omnibus etiam quorum interest et intererit stipulantis  
et recipientis, facere et prestare [...] tascham et dictum censum et  
omnia alia et singula supradicta vobis et successoribus vestris  
et dicto camerario et suis, perpetuo, parere et obedire, satisfacere et  
respondere in omnibus et per omnia tanquam dominis propriis, 
solidis et naturalibus et servabo omnia et singula predicta sub 
obligacione omnium bonorum meorum. Et ad maiorem cautelam 
sponte iuro pro dominum Deum et eius quatuor sancta Evangelia 
predicta omnia servare et complere et non in aliquo contravenire 
et vobis homagium facio ore et manibus comendatum iuxta Usa-
ticos Barchinone et Constitutiones Cathalonie.

Actum est hoc prima die mensis iulii, anno a nativitate Do-
mini millessimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Sig+num ffratris Berengarii, abbatis predictis, qui predicta 
concedimus et firmamus. Sig+num Raimundi za Serra predicti, 
qui predicta concedo et firmo, iuro et homagium presto. Testes 
huius rei sunt Raimundus z’Argilagosa, Bernardus de Figuera, 
parrochie de la Quar, et Bernardus de Cambreria, parrochie de 
Vilada. Et nos frater Berengarius, Dei gratia abbas predicti monas-
terii, salv[o] iure nostro et dicti monasterii in omnibus et omnia 
+ firmamus.* Sig+num mei ffratris Iachobi za Quintana, camerarii 
dicti monasterii.* Sig+num mei ffratris Bernardi de [Casal]dovol, 
monachi dicti monasterii.*

Sig+num mei ffratris Petri de Nabas, monachi et sacriste 
monasterii Sancti Petri de Portella notariique ipsius monasterii 
auctoritate reverendi domini ffratris Berengarii, Dei gratia abba-
tis dicti monasterii, qui hec scribi feci cum raso et emendato in 
VIª linea, ubi dicitur et [ullo ...], et in [VII], ubi dicitur unquam 
tempore non faciatis, eligatis seu aclametis alium dominum seu 
dominam nisi tamen nos et successores nostros et laboratis et 
vivificetis, et clausi. 

1. Des d’Et fins a vivificetis, tot raspat i corregit al damunt.  2. Lectura molt 
difícil.

243 

1358, juliol, 29
Lluïció feta per l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de 

la Portella, aprova a Berenguera Ferrer i al seu marit, Berenguer, 
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de la parròquia de Sant Joan de Vilada, tot el que tenen pel mones-
tir. Rep per la lluïció la quantitat de quaranta sous barcelonesos. 
Berenguer Ferrer es compromet a lliurar els censos i els agrers, tal 
com s’havia fet fins aleshores.1

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 x 
32,5 cm). Pergamí molt malmès, tacat, amb forats i amb la tinta descolorida. 
Lletres partides a la part superior. Al verso: “Ferrer de Vilada”, “Acta lloasió 
feta a Beatriu [Fe]rrer del seu mas de Vilada. E, nº 16”.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa sciencia, 
per nos et omnes successores nostros in dicto monasterio, laudamus 
et firmamus vobis Berengarie Fferrer et Berengario viro vestro, 
parrochie Sancti Iohannis de Vilada, et vestris videlicet omnes 
terras, honores, possessiones, molendinos et generaliter omnia alia 
que tenetis pro nobis et monasterio nostro predicto, ac etiam [si 
per] transportacionem seu mutacionem dicti mansi aliquid nobis 
et dicto monasterio nostro pertinebat racione firme et laudacionis, 
totum vobis et vestris rem[itimus et relaxamus], salvo [tamen] et 
retento nobis et dicto nostro monasterio, [census] partes et omnia 
alia in quibus dictus mansus et tenedones eiusdem nobis et dicto 
nostro monasterio tenentur et que predecessores nostri consue-
verunt habere et recipere in dicto manso et bonis eius domini. 
Et pro dictis firma et laudacione habuimus et recepimus a vobis 
quadraginta solidos Barchinonenses, super quibus renunciamus 
excepcioni peccunie non numerate, non habite, non recepte ex 
causa predicta et doli. Et si predictis laudacione et firma nobis et 
dicto monasterio magis pertinebat totum vobis damus et remitimus 
et relaxamus. Ad hec ego dictus Berengarius Fferrere convenio et 
promito vobis, dicto domino abbate et successoribus vestris, bene 
et fideliter solvere et tradere census, partes et omnia alia, prout 
predecessores mei vel illi qui tenebant dictum consueverunt dare 
et tradere dicto monasterio, sub obligacione omnium bonorum que 
teneo pro dicto monasterio. Renunciantes quantum ad hec omni 
iuri, racioni et consuetudini contra hec facientibus.

Actum est hoc XXIXª die mensis iulii, anno a nativitate Do-
mini Mº CCCº Lº VIIIº.

Sig+num ffratris Berengarii, abbatis, qui predicta laudavit 
et firmavit salvo iure dicti monasterii, sig+num ffratris Petri de 
Nabars, sacriste dicti monasterii, sig+num Berengarii Ferrere, 
predictorum qui predicta laudamus et firmamus. Testes huius rei 
sunt Bernardus Prous et Petrus Prous ville Berge. Sig+num mei 
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fratris Petri de Nabas, monachi et sacriste, qui predicta laudo et 
firmo. Sig+num mei ffratris Iachobi Quintana, monachi et came-
rarii, qui predicta laudo et firmo.* Sig+num mei fratris Bernardi 
de Caldovol, monachi, qui predicta laudo et ffirmo.*

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la 
Quar et notarius publicus eiusdem, hec scripsi et clausi hec meo 
sig+no.

1. Podem comparar aquest document amb el 250. Són gairebé iguals. Amb tot, 
l’any 1364, la lluïció fou de cinquanta sous barcelonesos.

244

1359, abril, 22
Establiment i lluïció fets per l’abat. Berenguer, abat del monestir 

de Sant Pere de la Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, 
estableix de nou a Bernat sa Serra, de la parròquia de Vilada, el 
mas de la Serra, de l’esmentada parròquia. Ha d’ésser home propi, 
soliu, natural i afocat en aquest mas i ha de lliurar al sagristà els 
censos, els agrers i les servituds. Per aquesta lluïció rep trenta sous 
barcelonesos. Fa homenatge de boca i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 33 cm).  
Pergamí amb taques, amb algun forat petit i amb la tinta descolorida en algun 
fragment. Al verso: “Saccus 3, littera C, núm. 12”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 41; remet a “És carta de 
lletra E, nº 12”. Vegeu doc. 310.

[Nove]rint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, de consilio et voluntate 
tocius capituli seu conventus nostri, et, ex certa sciencia, lauda-
mus, firmamus atque de novo stabilimus tibi Bernardo za Serra, 
parrochie de Vilada, et tuis et quibus volueritis, perpetuo, mansum 
nostrum nominatum za Serra, parrochie de Vilada, [cum om]nibus 
tenedonibus, possessionibus, iuribus et pertinenciis suis, quem 
mansum tu et [t]ui predecessores tenuistis et consuevistis tenere, 
pro nobis et dicto nostro monasterio et sub dominio directo et 
ala[udio nostro] et dicti nostri monasterii, sub [...] tamen forma, 
condicione et retencione facimus tibi et tuis dictas laudacionem, 
formam atque stabilicionem quod tu et successores tui in dicto 
manso sitis homines nostri et dicti nostri monasterii, proprii, 
solidi et naturales et affocati in dicto manso et faciatis, prestetis 
et solvatis sacriste dicte monasterii census, partes, servitutes et 
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alia omnia et singula que vestri predecessores in dicto manso 
consueverint facere et prestare ac solvere dicto sacriste et abbate 
dicti monasterii. Hanc aut<em> laudacionem, firmam atque sta-
bilimentum facimus tibi dicto Bernardo et tuis de predictis sub 
forma, condicione et retencione predictis, sicut melius dici potest 
et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellec-
tum, promittentes tibi bona [fide] quod predicta nos et successo-
res nostri abbates dicti monasterii tenebimus et observabimus et 
contra ea non veniemus aliqua racione, et pro hiis laudacione, 
firma atque stabilimento facemus a vobis [habu]isse et recepisse 
triginta solidos Barchinonenses, de quibus renunciando excepcioni 
non numerate et non recepte peccunie et doli facimus tibi1 et tuis 
bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo. Unde ego, 
Bernardus za Serra predictus, recipiens a [vobis] reverendo domino 
ffratre2 Berengario, Dei gratia abbate predicto, laudacionem, firmam 
atque stabilimentum sub formis, condicione et retencione predictis. 
Promitto vobis dicto domino abbati predicta complere et servare 
et contra ea non facere aliqua racione, confitens et recognoscens 
vobis dicto domino abbati me esse hominem proprium solidum 
et naturalem dicti monasterii et vestri eius nomine et affocatum 
in dicto manso, et pro predictis complendis et observandis obligo 
vos et dicto monasterio me et omnia bona mea, mobilia et imo-
bilia, habita et habenda, iurans sponte per dominum Deum et 
eius sancta quatuor Evvangelia3 manibus meis corporaliter tacta et 
etiam homagium vobis presto ore et manibus comendatum, iuxta 
Usaticos Barchinone et Constituciones Cathalonie quod predicta 
grata, rata et firma [debeo] et ea tenebo et observabo et contra 
ea non veniam aliqua racione.

Actum est hoc vicesima secunda die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Sig+num nostri ffratris Berengarii, abbatis predicti, qui predic-
ta concedimus et firmamus. Sig+num Bernardi za Serra predicti, 
qui predicta concedo, firmo et iuro et homagium presto. Testes 
huius rei sunt Ffranciscus de Roseto, Arnaldus de Puig More, 
Raimundus Maso, parrochie de Vilada. Et nos ffrater Berengarius, 
Dei gratia abbas dicti monasterii, salvo iure nostro et dicti mo-
nasterii, in omnibus et per omnia firma +.* Sig+num mei fratris 
Iachobi za Quintana, camerarii.* Sig+num mei fratris Bernardi 
de Caldovol.*

Sig+num mei ffratris Petri de Nabas, monachi et sacriste 
monasterii Sancti Petri de Portella notariique ipsius monasterii 
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auctoritate reverendi domini ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis 
dicti monasterii, qui hec scribi feci et clausi.

1. Amb correcció.  2. Amb una correcció.  3. Sic.

245

1359, maig, 19
Lluïció feta per l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, Jaume sa Quintana, cambrer, Pere de Nabars, sagristà, i 
Bernat de Casaldòvol, pieter de l’esmentat cenobi, juntament amb 
la resta de la comunitat, aproven a Francesca sa Plana, de la pa-
rròquia de Santa Maria Magdalena de Gardilans, la possessió del 
mas del Soler, de l’esmentada parròquia, que li ha pervingut per 
herència del seu avi, Berenguer sa Plana, difunt. També aprova les 
terres i vinyes que té al mas o masoveria de sa Plana i que rebi una 
mitgera de vi a mesura de Borredà, en una peça de terra del mas 
de Pere Joan, d’aquesta parròquia. Francesca, amb relació a totes 
aquestes terres, es compromet a fer el cens que correspongui. Com 
a lluïció, paga cinquanta sous barcelonesos.

  A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 40 cm).  
Pergamí una mica ennegrit, amb el marge esquerre retallat, amb alguns fo-
rats i trencs. Al verso: “Carta del mas Soler de Gardilans”, “Saccus 3, littera 
F, núm. 8”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 43; remet a “És carta de 
lletra F, nº 8”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, et nos ffrater Iacobus za 
Quintana, camerarius, ffrater Petrus de Nabars, sacrista, et ffrater 
Bernardus de Casaldovol, pieterius dicti monasterii, capitulum sive 
conventum ipsius monasterii facientes. Attendentes mansum dez 
Soler, parrochie Sancte Marie Magdalene de Garzilans, venisse tibi 
Ffrancisco za Plana, dicte parrochie, ex successionem Berengarii za 
Plana, quondam avi tui, in quo quidem manso tenentur alique terre 
et possessiones sive vinee pro nobis et dicto nostro monasterio iure 
directi dominii. Ideo quod, gratis et ex certa sciencia, per nos et 
nostros successores in dicto monasterio lausamus,1 concedimus et 
firmamus tibi, dicto Ffrancisco, et tuis dictas terras et possessiones 
ac vineas que pro nobis et dicto nostro monasterio tenentur in dicto 
manso et masoveria de za Plana et que predecessores tui tenere et 
possidere consueverunt pro dicto monasterio. Et etiam laudamus 
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et firmamus tibi et tuis unam migeram vini ad mensuram de Bo-
reda, quam tu accipis et tui consueverunt recipere super quadam 
petia terre mansi Petri Iohannis dicte parrochie, que terra pro 
nobis et dicto nostro monasterio tenetur. Has autem laudaciones 
et firmas facimus tibi et tuis pro dominio sicut melius et utilius 
dici, fieri et intelligi potest et debet, ad tuum tuorumque salva-
mentum bonum et sanum intellectum, sub tali tamen condicione 
quod dictas terras, possessiones et vineas bene labores et excolas 
et ab aquis pro posse tuo deffendas ad usum et consuetudinem 
boni agricultoris et de fructibus quas Deo ibi dederit dones nobis 
et nostris successoribus bene et fideliter tascham, et facias censum 
consuetum prout predecessores tui consueverunt solvere et facere 
et sis inde nobis et nostris successoribus pro predictis fidelis et 
obediens et teneas emparam et emparas et firmes ius pro predic-
tis in posse nostro tosciens quosciens fueris requisitus sive locus 
aut casus assuerit. Et in dictis terris et vino2 non eligas alium 
dominum vel dominam nisi nos et nostros successores, quod si 
feceris, in tali casu, dicte terre et3 possesiones et vinum essent 
comisse nobis et dicto nostro monasterio. Retinemus etiam quod 
si forte inveniremus alia [instrumenta] in quibus continentur quod 
pro predictis possessionibus fieret plus censu, illo censu quem 
consuevisti facere tu et tui, in tali casu, faciatis censum qui in 
dicto instrumento vel instrumentis contineretur. Et sub predictis 
formis et condicionibus, facimus tibi et tuis dictas laudaciones et 
firmas, promittentes tibi et tuis facere, tenere et habere contra 
cunctas personas, salvo tamen iure et dominio nostri monasterii 
in omnibus et per omnia, pro quibus confitemur habuisse a te et 
recepisse quinquaginta solidos Barchinonenses. Et si quid amplius 
nobis competit pro predictis, totum tibi et tuis damus et remitimus 
et relaxamus, renunciantes quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini quibus possemus contra predicta venire. Ad hec ego 
dicta Ffrancisca, recipiens a vobis, dicto domino abbate et con-
ventu vestro, dictas laudaciones et firmas, promitto vobis et vestris 
successoribus omnia et singula supradicta facere et complere et 
solvere omnes census et agraria consueta et pro predictis obligo 
vobis et vestris successoribus predictas terras et possessiones et 
vinum et omnia melioramenta in eis facienda.

Actum est hoc nonadecima die madii, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Sig+num nostri ffratris Berengarii, abbatis predicti, qui 
predicta concedimus et firmamus. Sig+++na ffratris Iacobi za 
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Quintana, ffratris Petri de Nabars, ffratris Bernardi de Casaldovol 
predictorum, qui predicta concedimus et firmamus. Testes huius 
rei sunt Petrus de Boscho, parrochie dicti monasterii, Petrus de 
Casa Sent Pere et Petrus zes Heres, parrochie Sancte Marie Mag-
dalene de Garzilans. Et nos ffrater Berengarius, Dei gratia abbas 
dicti monasterii, salvo iure nostro et dicti monasterii, in omnibus 
et per omnia firma+mus et pro dominio et pro baiulo.* Sig+num  
mei ffratris Iachobi za Quintana, camerarii dicti monasterii.* 
Sig+num ffratris Bernardi de Caldovol.*

Sig+num mei ffratris Petri de Nabas, monachi et sacriste 
monasterii Sancti [Petri] de Portella notariique ipsius monasterii 
auctoritate reverendi domini ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis 
dicti monasterii, qui hec scribi ffeci et clausi. 

1. Sic.  2. Sic.  3. Amb correccions.

246

1360, agost, 7
Venda del braçatge. Pere d’Olivera, la seva muller Maria i Guillema, 

mare de Pere, de la parròquia de Sant Martí de Serraïma, venen a 
Pere Donat, de l’esmentada parròquia, el braçatge que aquest do-
nava, en les terres situades més enllà del torrent de Garfiguera, en 
les honors dels masos Bovet, Sicart i Fuster, de l’esmentada par-
ròquia de Serraïma. Aquestes terres eren sota el domini de l’abat 
del monestir de Sant Pere de la Portella. El preu de la venda fou de 
quaranta sous de moneda barcelonesa de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21 × 38 cm).  
Pergamí enfosquit i força descolorit. Al verso: “Saccus 5, littera A, núm. 12”, 
“En Pera de la Holivera y sa muller <...> tot lo brassatga a n’en Pera”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 66; remet a “És carta de 
lletra A, nº 12”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos Petrus de Olivaria et Maria, 
uxor eius, et Guillelma, mater dicti Petri, parrochie Sancti Mar-
tini de Serrayma, gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes 
nostros successores presentes et futuros, vendimus et pure pre-
sente vendicionis vobis tradimus, Petro Donat, alias vocato Sicart, 
dicte parrochie Sancti Martini de Serrayma, et vestris et quibus 
volueritis, perpetuum, totum illud braçatgium quod vos et vestros 
succesores dabant et prestabant nobis et nostris successoribus, 
quod nos acce[pimus] et accipere debemos et consuevimus in illas 
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terras que sunt ultra torrentem vocatum de Garfigera. Et sunt de 
honoribus et possessionibus mansi Bobet, mansi Siquart et mansi 
Fuster, dicte parrochie Sancti Martini. Et tenentur sub dominio et 
franquo alodio honorabilis domini abbatis monasterii Sancti Petri 
de Portella, qui ibi nullam partem expletorum recipit set recipe-
rit ibi dominus castri de Avinione decimam omnium expletorum. 
Predictam autem vendicionem facimus vobis et vestris et quibus 
volueritis, perpetuo, de predicto braçatgio, sicut melius dici potest 
et intelligi ad vestrum comodum et vestrorum et quorum volueritis 
bonum intellectum. Et de predicta vendicione enducimus1 vos et 
quos volueritis, cum hac carta, in plenam et corporalem posse-
sionem, pleno iure seu quasi, ut in rem vestram propriam nos et 
omnes nostros in perpetuo penitus spoliantes pro precio autem 
huiusmodi vendicionis a vobis habuisse et numerando recepisse 
confitemus quadraginta solidos monete Bachinonensis de terno, 
super quibus renunciamus omni excepcioni dicte peccunie non 
numerate et non habite et non recepte et doli et in factum et illi 
legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Damus 
inde vobis et vestris et quibus volueritis, perpetuo, donacione pura 
et irrevocabili inter vivos quicquid hec vendicio modo valet vel a 
modo valuerit plus precio supradicto. Et sic promitimus vobis et 
quibus volueritis predictam vendicionem ffacere, tenere, habere 
et in pace perpetuo contra omnes personas possidere, ad questio-
nem vero si qua vobis vel vestris mota fuerit super predictis, in 
tota vel in parte, promitimus [nos o]ponere et ipsam questionem 
seu questiones in nos suscipere et causam et causas ducere et 
tractare cum nostris propriis sumptibus et expensis vel remissa 
vobis et vestris ex pacto, necesitate denunciacionis, possitis vos et 
vestri causam et causas ducere et tractare cum nostris propriis 
sumptibus et expensis, quas expensas vobis et vestris et quibus 
volueritis reddere et restituere promitimus incontinenti. Et totum 
et quicquid et quantum de predictis a vobis vel vestris edictum 
fuerit vel sublatum obtinendo in causa vel etiam subcumbendo. 
Et credamini inde vostro proprio plano et simplici verbo sine 
testibus et iuramento. Et pro omnibus supradictis et singulis et 
pro firma legali eviccione et expensis circa eviccione factis uter-
que nostrum in solidum et pro toto obligamus vobis et quibus 
volueritis omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et ha-
benda, ubique. Et hec iuramus quod dominum Deum nostrum et 
eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, 
omnia et singula supradicta atendere et complere et inviolabiliter 
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observare. Renunciantes super hoc beneficio nove constitucionis 
et dividende accionis. Et nos dicte mulieres beneficio Velleyani 
senatus consulti et iuri ipotecarum nostrarum et omni alii iurii, 
racioni et consuetudini quibus contra predicta venire possemus 
seu in aliquo nos adiuvare.

Actum est hoc septima die mensis agusti, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexsagesimo.

Sig+num Petri de Olivaria. Sig+num Marie, uxoris eius. 
Sig+num Guillelme, matris dicti Petri, iuratorum predictorum, qui 
hec firmamus, concedimus, laudamus et iuramus. Testes huius rey 
sunt Berengarius Gibert, Francischus de Podiolo, scolaris tonsuratus, 
Berengarius de Castello et Antonius de Solerio de Faro, parrochie 
Sallientis. Et nos frater Berengarius, Dei et apostolice sedis gratia 
\abbas dicti monasterii/, salvo iure nostro et dicti monasterii in 
omnibus et per omnia fir+mamus. 

 Sig+num mei Arnaldi de Riaria, presbiteri et regentis eccle-
siam Sancti Martini de Serrayma pro domino Vicensis episcopo, 
qui hec scripsi et clausi, cum raso in clusura in uno loco

1. En lloc d’inducimus.

247

1361, setembre, 11
Lluïció feta per l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, confirma a Ramon de Casa Nova de “Lotuès” [les Heures], 
de la parròquia de Santa Maria de la Quar, la compra que havia 
fet del mas d’en Novell a Pere de Ciraldes. Es fa esment dels censos 
que calia pagar per aquest mas. S’estableix també l’obligació dels 
tenidors d’aquest mas de donar a l’abat, si el mas és venut o alie-
nat, una tercera part del preu, en reconeixement del domini directe 
i del terç que pertany al cenobi.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21,5 × 
39,5 cm). Pergamí amb tres forats molt grans a la part inferior i amb algunes 
taques poc importants. Al verso: “Saccus 2, littera B, núm. 22”, “Lohació feta 
per <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 19; remet a “És carta de 
lletra B, nº 22”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa scien-

590 JORDI BOLÒS

cia, laudamus et confirmamus tibi Raymundo de Casa Nova de 
Lotues, parrochie Sancte Marie de la Quar, illam empcionem quam 
fecisti de manso den Novel, dicte parrochie, a Petro de Ciraldes, 
homine nostro, prout in instrumento dicte empcionis latius con-
tinet. Hanc autem laudacionem et confirmacionem tibi facimus, 
sicut melius potest dici et intelligi, ad tuum tuorumque salvamen-
tum et bonum et sanum intellectum, salvo etiam nobis et dicto 
nostro monasterio et successoribus nostris iure directi dominii et 
census, decimam, tascham et alias parcium expletorum et etiam 
quod teneas emparam et emparas et firmas ius in posse nostro et 
respondeas in posse iudicis nostri et omnia alia et singula facias 
que facere debes et teneris, et que tenentes dictum mansum den 
Novel nobis et successoribus nostris facere sunt assueti. Et quan-
documque et quocienscumque dictus mansus vendatur vel alienetur 
quoquomodo detur nobis et successoribus nostris dicte abbacie 
tercia pars precii, in signum directi dominii, et de tercio nobis 
pertinenti confitemur nos pro nunc esse bene paccati et contenti 
ad nostram voluntatem. Et sic quid amplius nobis pertinet totum 
tibi damus et remitimus, renunciantes quantum ad hec omni iuri 
contra predicta repugnanti. Unde ego, predictus Raymundus, reci-
piens a vobis venerabili dicto domino abbati dictas laudacionem 
et confirmacionem, promitto, per me et meos, omnia predicta et 
singula facere, servare, conplere et in aliquo non contrafacere vel 
venire, prout in instrumento iam facto lacius continetur. Et ad 
mayorem firmitatem iuro, quatuor sancta Dei Evvangelia manibus 
meis corporaliter tacta, predicta facere et servare et complere.

Actum est hoc undecima die septembris, anno Domini mille-
simo CCCº sexagessimo primo. 

Sig+num ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis predicti, qui 
predicta laudamus, concedimus et fir[mamus. Sig+num] Raymundi 
de Casa Nova predicti, qui predicta laudavit, iuravit et firmavit. 
Et nos frater Berengarius, Dei gratia abbatis predicti, salvo iure 
nostro in omnibus et per omnia firm[amus ...].* Testes huius 
rey sunt Petrus de Frontaniano, parroch[ie ...]. Sig+num [...] qui 
predicta laudo et firmo. Sig+num mei fratris Petri de Nabas, mo-
nachi [...].

Sig+num mei fratris Petri de Nabas, monachi et cam[erarii 
... scrib]aniam dicti monasterii et no[tarii ... auctor]itate reverendi 
domini ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis dicti monasterii, qui 
hec [scripsi et clausi]. 
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1361, setembre, [...]
Venda. Pere Olzina, Berenguer Olzina i Berenguera, muller de l’esmentat 

Berenguer, que viuen al lloc de Casserres, tenidors del mas de les 
Planes, venen a Pere de Solanllong, de la parròquia de Santa Ma-
ria de l’Antiguitat de Casserres, el mas o masada [de les Marti-
neres], que tenen en aquesta parròquia, que resta sota el domini 
del monestir de Sant Pere de la Portella, que hi rep la tasca (llevat 
d’una barquera de terra de la qual es mencionen les afrontacions). 
S’esmenta també que han de donar els delmes i les primícies a 
l’església de Santa Maria de l’Antiguitat o al rector de l’església de 
Sant Pau de Casserres. També ven la cinquena part dels esplets de 
la terra o vinya que Pere de Solanllong, pare del dit Pere, va com-
prar a Pere de Planes, i que, com a pertinences de la masoveria o 
masada de les Martineres, tenia Pere d’Olzina, per compra feta a 4 
de les nones de febrer de l’any 1327. El preu de la venda és de set 
lliures barceloneses de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (32,5 × 
42,5 cm). Pergamí amb taques i algun forat gran, a la banda inferior, dreta. Al 
verso: “Solanlonch”, “Littera D, núm. 2”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 61; remet a “És carta de 
lletra D, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Petrus Olçina et Berengarius 
Olçina, ffratres, et Berengaria, uxor dicti Berengarii, habitatores 
loci de Casserres, tenentes et possidentes mansum de les Planes1 
exempcione [perpetua] per nos ffacta ab heredibus dicti mansi, ex 
certa sciencia, per nos et om[nes nostros] heredes et successores 
presentes pariter et ffuturos, non seducti ab aliquo vel etiam cir-
cumventi, ymo gratis et spontanea voluntate, vendimus, concedimus 
et titulo vendicionis perpetue venden[do], corporalem tradimus seu 
quasi vobis Petro de Solanlonch, iuniori, de parrochia Sancte Marie 
de Antiquitatibus \de Casserriis/, et vestris seu quibus volueritis \
perpetuo/ mansum seu mansatam quam habemus, tenemus et pos-
sidemus et habere ac tenere et possidere debemus, intus dictam 
parrochiam Sancte Marie de Antiquitatibus, cum omnibus iuribus 
et pertinenciis suis, sub dominio monasterii Sancti Petri de Por-
tella quod ibi recipit tascam expletorum, excepto de barqueria in  
loco vocato les Martineres, prout affrontatur de prima parte  
in pertinenciis mansi de ça Serra, de IIs cum honoribus mansi 
de ça Spluga, de tercia cum honoribus vestri dicti emptoris et de 
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quarta in honoribus den Casa Miyana. Et nichilominus vendimus 
etiam et concedimus vobis et vestris totam illam quintam partem 
expletorum et retencionem de omnibus spletis que Deus dederit 
in illa terra seu vinea quam Petrus de Solanlonch, pater vestri 
dicti Petri, emit a Petro de Planis; et debebat facere et ffaciebat 
Petro çes Planes et Sibilie, uxori2 eius, et nobis etiam ffaciebatis 
\vos dictus Petrus/ de qua\dam/ vinea et terra que fuit de perti-
nenciis dicte masoverie sive masade3 \de les Martineres/, prout de 
ipsa quinta parte, constat per publicum instrumentum confactum 
IIIIto nonas ffabruari, anno Domini Mº CCCº XXº VIIº, clausum 
et subsignatum per Bernardum ça Clusa, rectorem ecclesie Sancti 
Paulli de Casserres et notarium publicum eiusdem, hanc autem 
vendicionem dicte mansarum sive masovarie. Et quinte partis exple-
torum facimus vobis dicto Petro de Solanlonch et vestris, perpetuo, 
et quibus volueritis, salvo iure dicti monasterii cum introitibus 
et exitibus et arboribus universi terris4 et iuribus et pertinenciis 
suis et cum omnibus melioramentis ibi factis et ffaciendis, sicut 
melius, clarius, utilius et perfe[...] dici, scribi, legi et intelligi po-
test, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum et sanum 
intellectum, tali modo et pacto quod bene et ffideliter laboretis 
dictam masovariam et detis decimam et primiciam rectori ecclesie 
Sancti Pauli et dicto monasterio Sancti Petri de Portella tascham 
expletorum panis et vini et leguminis exempta barqueria \de qua 
non teneamini dare tascham/, et quod ffaciatis census consuetos 
dari et ffieri dicto monasterio pro dicta masovaria, et nullam aliam 
partem inde dare vel ffacere teneamini. Pro precio autem huius 
vendicionis huius a vobis et recepimus septem libras Barchinonen-
ses terni de quibus quidem VII libras a vobis bene paccati sumus, 
ad nostram voluntatem super quibus renunciamus excepcioni non 
numerate peccunie non habite et non recepte et dicte vendicionis 
non facte et doli et legi qua deceptis ultra dimidiam iusti preci 
subvenitur et omni alii iuri, et si quid amplius pro predictis que 
vobis vendi[cione] nobis aut nostris competit vel competere potest 
vel debet et etiam5 si plus valent modo vel valere poterint quo-
modo libet in ffuturum totum vobis et vestris damus, remitimus 
et relaxamus extrahemus predicta que vobis vendimus de nostro 
nostrorumque iure, dominio et posse et in vestrum vestrorumque 
ius,6 dominium et posse mitimus, transferimus et permutamus 
irrevocabiliter inter vivos. Redentes atque dantes vobis et vestris 
et cui sive quibus volueritis, perpetuo, super premissis omnia 
loca nostra, iura, voces et acciones, [re]ales et personales, utiles 
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et directas, ordinarias et extraordinarias, mixtas et coherentes et 
quascumque alias nobis competentes et competere debentes, quovis 
modo quibus locis, iuribus et accionibus nostris possitis vos et 
vestra et quos volueritis perpetuo uti, agere et experiri, in iudicio 
et extra, in curia et extra curiam et etiam ubique, quem admodum 
nos possemus ante contrarium h[...]s constituentes vos et vestros 
et quos volueritis super premissis dominos et procuratorem tan-
quam in rem vestram propriam, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates semper inde libere ffaciendas, inducentes insuper vos 
et vestros et quos volueritis de predictis in vestram plenamque 
possesionem iure et ffacti seu quasi, ad habendum, tenendum 
omnique tempore in pace possiden[dum], habendum, vendendum, 
inpignorandum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates sempre inde faciendas, salve iure dicti monasterii \tascha 
et censu consueto dari et facere eidem monasterio/ et nil aliud 
inde dare vel facere nobis vel nostris teneamini vos vel vestri ex-
cepto quod detis bene [et fideliter] decimam et primiciam ecclesie 
Sancte Marie de Antiquitatibus aut rectori ecclesie Sancti Pauli 
predicti de Casserriis. Preterea promitimus vobis et vestris et qui-
bus volueritis predicta que vobis vendimus ffacere, tenere, habere 
et possidere contra omnes personas, perpetuo, et de eviccione et 
guirencia vobis et vestris teneri et si fforte ab aliqua persona vobis 
vel vestris extranea vel privata ffieret questio vel movetur peticio 
seu demanda, super predictis promitimus nobis firma et legali 
stipula[cione quod] illi seu illis contradicentum vel contradicenti 
nos oponemus ante vos et vestros ante causam, in causa et post 
causam, in iudicio et extra et honus litigii sucipiemus ante litem 
contestatam et post litis contestacionem nostris propriis sumptibus 
[... quidem] eviccione et guirencia set omnibus aliis supradictis nos 
predicti Petrus et Berengarius quisque nostrum in solidum et pro 
toto obligamus vobis et vestris aut quibus volueritis omnia bona 
nostra, mobilia et inmobilia, habita et haben[da ubique] sint. Re-
nunciantes [quantum ad] hec benefficio dividende accionis et nove 
constitucioni de duobus reys et epistole divi <A>driani et omni 
alii iuri racioni et consuetudini quibus possemus contra predicta 
vel predictorum aliqua ffacere vel venire. Et expres[se, ego] dicta 
Berengaria, uxor dicti Berengarii, [cerci]orata de iure meo a notario 
inffrascripto, ex certa sciencia, expresse renuncio quantum ad hec 
doti7 et sponsalicio meis et auxilio senatus consulti Velleyani et 
iuri ypothecarum mearum, iurando [per dominum] Deum et eius 
sancta IIIIor Evangelia, coram occulis meis posita et manibus meis 
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corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere, servare et 
complere et non in aliquo contraffacere vel venire aliqua racione 
vel causa.

Actum est hoc [...] die mensis septembris, anno a nativitate 
Domini Mº CCCº LXI.

Sig+++na Petri Olçina et Berengarii Olçina, ffratrum, et 
Berengarie, uxoris dicti Berengarii, predictorum nos qui predicta 
laudamus, concedimus et ffirmamus et etiam iu[ramus] dictam [...] 
Testes huius rey sunt Fferrarius de Planes del Cint, nepos dictorum 
Petri et Berengarii, Raymundus Periç et Petrus Boxo de Querabs.8 
[...]nos ffrater Berengarius, Dei gratia abbas monasterii Sancti Petri 
de Portella, salvo iure dicti monasterii et obitus Arnaldi de Arulis, 
in omnibus et per omnia ffirma+mus.

Sig+num mei Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie Sancti 
Pauli de Casserriis et notarii publici eiusdem, qui hec, cum supra-
positis in tercia linea, ubi dicitur de Casser[...] perpetuo, et cum 
supraposito in VIª, ubi scribitur vos dictus Petrus, et in eadem cum 
raso et emendato, ubi habetur de quadam vinea et terra que fuit 
de pertinenciis dicte masoverie sive masade, et supraposito [...] et 
cum supraposito in Xª, ubi supraponitur de quam non teneamini 
dare tascham, et cum supraposito [...] et tascha et censu confacto 
dari et fieri eidem monaster[...] emendato in XXIII, ubi videtur 
ad hec doti, scribi feci et clausi.

1. Lectura difícil.  2. Amb correcció.  3. Des de de quadam raspat i 
corregit.  4. Corregit. Lectura dubtosa.  5. Després, paraula raspada i amb una línia 
al damunt.  6. Corregit.  7. Amb correcció.  8. Lectura dubtosa.

249

1362, gener, 7
Notificació de deute. Pere de Solanes, de la parròquia de Santa Maria 

d’Olvan, a la plaça o cementiri del poble de Prats [de Lluçanès],1 
davant la casa d’Arnau Vilana, presenta una lletra segellada de 
l’abat del monestir de Sant Pere de la Portella, escrita en català, 
adreçada a Ramon de Sant Maurici, en què es reclama el paga-
ment de nou lliures que deu al monestir. Hi és present el notari 
Francesc Robert, de la població de Prats. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15,5 × 
33 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb algunes taques poc im-
portants. Al verso: “Lo abat de la Portella fa intimar un mandato a Ramon 
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de Sant Mauri, home seu propi, per a què li pagui 15 ll. <...>”, “Ça Portella”, 
“Sach 2, B, nº 35”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 86; remet a “Sach 2, B, nº 
37”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod die septima ianuarii, anno a nativi-
tate Domini millessimo trescentessimo septuagesimo secundo, in 
presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter 
vocatorum, Petrus de Solanes, parrochie Sancte Marie del Van, 
Urgellensis diocesis, constitutus personaliter in villa de Prats, in 
plathea seu cimiterio dicte ville, ante hospicium Arnaldi Vilana 
eiusdem ville, coram Raymundo de Colle, habitatores prefate ville, 
et eidem presentavit ac pro me notario legi fecit quandam apicem 
suum letram papiream cuius tenor sequitur in hunc modum.